---

<sup>79</sup> Cfr. P. PAGANI, *Tommaso: libertas differentiae*, cit., p. 79.

<sup>80</sup> Intendiamo "compulsiva" nel senso della *compulsio* come "*coactio sufficiens*": «*Coactio autem [...] est duplex: una compellens, et alia inducens vel impellens. Hoc autem est naturale et essenziale libero arbitrio ut sufficienter non cogatur coactione compellente*» (*In II Sent.*, d. 25, q. 1, a. 4, co).

<sup>81</sup> Nel precedente capitolo abbiamo detto che, creando l'uomo, Dio ha voluto darsi un interlocutore. In tale contesto possiamo aggiungere che nei confronti di quest'interlocutore, Egli nutra una vera e propria "gelosia" («*Ego enim sum Dominus Deus tuus, Deus aemulator*», sentenza il Deuteronomio [Dt 5,9; testo latino della *Nova Vulgata*]), che si esprime tanto come custodia, quanto come esclusiva di un rapporto nella totalità.

<sup>82</sup> Cfr. *S. Th.*, I-II, q. 13, a. 3, co.

<sup>83</sup> *In II Sent.*, d. 25, q. 1, a. 5, expositio textus.

realizza secondo un ordine, che trova nel *bonum ut tale* – oggetto proprio della volontà<sup>84</sup> – il proprio riferimento regolativo.

c) Il volontario si oppone al violento

Terminiamo queste nostre osservazioni evidenziando che, per Tommaso, non ogni tipo di necessità si oppone alla volontarietà degli atti umani. Abbiamo visto, anzi, che è proprio una certa specie di necessità ad aprire il campo alla libertà umana: questa infatti si dispiega in forza dell'apertura all'idealità del bene, che l'uomo non sceglie, ma trova in sé come "dato". Come abbiamo già notato all'inizio di questa seconda Parte, vi è infatti un tipo di necessità che non mortifica il soggetto agente, bensì ne esprime il modo di essere: si tratta della necessità naturale, ove "naturale" fa riferimento alla struttura dell'ente stesso ("natura", e quindi essenza). È fuor di dubbio che "natura" è, inoltre, da intendersi in senso analogico: ogni ente ha una naturale inclinazione che procede dalla "propria" forma; non si tratta quindi di fare dell'umana *voluntas ut natura* una tendenza pari a quella che porta la pianta a crescere e a svilupparsi. Scrive l'Aquinate nelle *Quaestiones disputatae de malo*:

*Convenit quidem, quia sicut in rebus naturalibus invenitur forma, quae est principium actionis, et inclinatio consequens formam, quae dicitur appetitus naturalis, ex quibus sequitur actio, ita in homine invenitur forma intellectiva et inclinatio voluntatis consequens formam apprehensam, ex quibus sequitur exterior actio. Sed in hoc est differentia, quia forma rei naturalis est forma individuata per materiam, unde et inclinatio ipsam consequens est determinata ad unum, sed forma intellecta est universalis, sub qua multa possunt comprehendí. Unde cum actus sint in singularibus, in quibus nullum est quod adaequet potentiam universalis, remanet inclinatio voluntatis indeterminate se habens ad multa; sicut si artifex concipiat formam domus in universali, sub qua comprehenduntur diversae figurae domus, potest voluntas eius inclinari ad hoc quod faciat domum quadratam vel rotundam vel alterius figurae<sup>85</sup>.*

Come abbiamo visto, la *latitudo* propria dell'inclinazione naturale si fonda sulla *forma* dell'ente. La specificità della *forma* umana – lo afferma il testo e lo abbiamo sottolineato più volte – è data dal fatto che essa è intellettuale; ciò che, inoltre, contraddistingue la natura intellettuale è l'apertura trascendentale; pertanto,

---

<sup>84</sup> Intendiamo qui volontà non come facoltà, ma come atto che si distingue dalla scelta.

<sup>85</sup> *Qq. Dd. De Malo*, q. 6, co.

l'inclinazione che seguirà da questa forma sarà un'inclinazione con un'estensione ad essa con-forme: il testo parla infatti di *se habere indeterminate ad multa*, laddove nel *multa* possiamo – senza tema di forzature – leggere l'*omnia* che testimonia della sterminata plasticità del *fieri* proprio dell'anima.

Ad opporsi al volontario sarà un altro tipo di necessità, la quale dovrà porsi in conflitto con quest'inclinazione originaria:

*Ad quintum dicendum, quod naturalis necessitas secundum quam voluntas aliquid ex necessitate velle dicitur, ut felicitatem, libertati voluntatis non repugnat, ut Augustinus docet. Libertas enim voluntatis violentiae vel coactioni opponitur. Non est autem violentia vel coactio in hoc quod aliquid secundum ordinem suae naturae movetur, sed magis in hoc quod naturalis motus impeditur: sicut cum impeditur grave ne descendat ad medium; unde voluntas libere appetit felicitatem, licet necessario appetat illam. Sic autem et Deus sua voluntate libere amat seipsum, licet de necessitate amet seipsum. Et necessarium est quod tantum amet seipsum quantum bonus est, sicut tantum intelligit seipsum quantum est. Libere ergo spiritus sanctus procedit a patre, non tamen possibiliter, sed ex necessitate. Nec possibile fuit ipsum procedere minorem patre; sed necessarium fuit ipsum patri esse aequalem, sicut et filium, qui est verbum patris<sup>86</sup>.*

Come afferma il luogo testé citato, si tratta della *necessitas coactionis*, la quale – lo si è visto poco fa – non può esercitarsi sull'uomo nella sua forma *sufficiens*: dovrebbe infatti essere esercitata da un oggetto che adegui l'ampiezza dell'orizzonte dell'umana volontà; quest'ultimo si è visto essere Dio e lo si è visto essere sommamente conveniente con l'esigenza del desiderio umano: nel qual caso l'umana libertà vi troverebbe il proprio compimento, piuttosto che la definitiva mortificazione. Resta quindi che ad opporsi al volontario sia la *necessitas coactionis* nella sua forma non sufficiente (o *impulsio*)<sup>87</sup>; pertanto, rimanendo nel campo delle azioni umane, non si darà mai l'involontarietà *simpliciter*, bensì potrà darsi involontarietà *secundum quid*<sup>88</sup>.